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N£M£GK£ HNUTÍ VJC SP0J2 Málkovi "Kckrutí" a Holéhoně poslanců Iíerrové íobeck
VolJmcr a ílaitholdt vesměs to

S MEBRASKY
— l'hn bOíXX) bylo zaplaceno

do ikolního fondu během po-

sledních dvou roků za bonební a

rybářské lícením v Ncbrasce din

zprávy atátního "hajného"
předložené KUVřrnérovi

v pátek Nejvíce příilo z okreiiu

Douglaa a sice $8'J!H a druhý

jet okres íaneaster a $?0í V

okresu JJanner pouze $0 bylo
za lícense

— Vf prvním týdnu zasedání
sněmu který so odročil ve čtvr-

tek až do pondělka bylo podáno
celkem JIJ7 předloh a sice 53 v

senátě a 81 vc sněmovně Kdy

"Prosba" právě nyní mají avou

největší působivost A Macha-

lovou básní "Z vlaku" v níž lí-

čena bezmezná láska matčina k

syn ví tvoří čtvero básní

opravdové literární ceny — JJo-hat-
ý

obsah dopliují obrázky z

přítomné války í jiná cenná vy-

obrazení — Cena kalendáře 40

centů i poštovním jo opravdu
velmi mírná a umožňuje všem na- -

řim ženám aby si jej v čas opa

třily u vydavatelky A H Tvrzi- -

cké 2C10 Ho Dawndalo Ave

Chicago 111

[Od našich přátel

WYMOHK Nebr 11 ledna
1915 _ (jtěná redakce Pokroku

Když jsem Vám minulý měsíc

posílal předplatné na "Pokrok

podotkli Jste žo byste též něja
ké zprávy milerádi ode umo aly
seli Sděluji Vám tudíž že isem

minulý týden v sobotu dostal do- -

pia od mého bratra ze staré via
sti Psaní bylo otevřeno a na o

bálce poznamenáno 'ueberpruefť
a známkou zapečetěno a v něm

bratr ohledně války píse: "U nás
se posud nic zlého neděje ale ti

kteří jsou z naaí vsi vojáky jsou

pryč hned přede žněmi Někteří

byli již doma větáinou ovsem ra
nění neb nemocní kteří ale po
uzdravení museli se opět vydat
na bojiště Uyl jsem též ve Vya

Mytě kde vojáci rukovali a
i i r i 1 i

sny nuuoa je vyprovázela na
nádraží dávali mně všichni s bo

hem Alois Duben 41 Fr Jirsák
41 Jan Severa 41 Jan Skráněk
27 Alois Havlík 21 a jiní vás —

totiž Burešovi a Novotných po
zdravovali Alois Huben byl ve

lico smutný a plakal (Když jsem
byl vc staré vlasti všichni jme
novaní byli moji kamarádi a ně

kteří ženatí) — Nyní 17 pro
since k odvodu půjdou všichni
0'G-le-

tí Ty ale vám nebudu ime

novat neboť od nás jest jich 17

Moje dcera měla snoubence kte

rý měl již 3 roky vysloužené ale
musel zase ihned narukovat Ny
ní byl vsak na 3 tgřdny doma byl

nemocným a tu v tom case dali
se spolu oddat Farní úřad i

íejtmanství jim to povolilo V

jeho případě jakožto vysloužilý
vojín měl ohlášky v adveutě a si

ce jednou za třikrát U nás vše

cko se spisuje jak je totiž hodně
obilí i bramboru a jednou už se

obilí eráru dodávalo Nevíme

jak tomu bude později a v tom

nastávajícím roce Vy tam asi

víte jak je zde drahé obilí pše
nice 20 zl metrák nebo ještě ví-

ce Hrzy nám pište a buďte hod-

né zdrávi Váš Vác Mureš" —

Dopis tento mne došel za měsíc

Kdykoliv se v zdejším okolí ně-

co důležitějšího přihodí tedy so

přičiním zprávu vám o tom včas

zaslat Znamenáni se se srdeč-

ným pozdravem na všecky čtená

ív lan Bureš

LINWOOD N br 10 ledna

L'l Ctěná redakce žádám
Vá za laskavé uveřejněni něko-

lika těchto řádku! Počasí pří-

tomně lllállle zde Velmi stlidlivé

jeden den totiž mrzne a druhý
den opět zase již slunko sviti

1'rodu jsme měli letos obstojnou
ii všecko má též pěknou cenu če-

hož největši příčinou ovšem je ta
nešťastná válka ťbohý ten náš

český liti eo tam musí nouze a

bludu přetrpčt Moje manželka

která tam má bratra a švakry
udýchá a ptáče u m ja

kou radosti by jim prý vy porno

lOíor
M

Na

prodej

f)JŘĎO
všude

hla jen kdyby dost málo mohla
dá jí sice říkám že jsem byl těž
ve válce ta ale ovsem byla zcela

jiná Buďte milí čtenáři a spa-
nilé čtenářky když mně bylo 6

roků byl jsem dán do alužby
ježto moji rodiče bylí velmi chu-

dí Dylo nás sedm dítek a otec

byl zaměstnáním krejčím a jak
to na vesnicích tehdy bývalo tu
místo řemesla pracoval u sedláka
za kousek černého chleba trochu

mouky aneb trochu toho jetele
pro dobytče Pamatuji se jak
jsem vždy na něho Čekával za

vraty až půjde domů by mi kou-

sek chleba dal Oasto vzpomínám
na ty časy tam v té staró vlasti
a jak ten hlad býval zlý Co ten
ubohý lid musí zkusit ve váleč-

ném tažení v tom boji ukrutném
A jenom pokoj a dobrá vůle to
může přemoci Mohl bych mno-

ho psáti o svých zkuSenostech

neboř od šesti let býti mezi cizí-

mi lidmi tu člověk něco již oku-

sí Nyní mám již 44 na zádech a

pořád musím pracovat a starat se
o budoucnost své rodiny pozů
stávající za sedmí dětí Vezme to
fosti starostí vychovat z nich
zdárné děti nenechat je trpět
hladem ani nouzí a připravit je
řádně do světa zvláště kdvž člo
věk jest v nájmu Nyní jsem Be

tudíž rozhodl podívat se někam

jinam kde jsou pozemky laciněj-
ší a tu se mně naskytla příleži-
tost V Oklahomě totiž jedni zde
od Linwood velmi staří avšak
zvláště dobří lidé vlastní od sa-

mého otevření farmu na které
však následkem stáří nemohou

již pracovat a od těch zakoupil
jsem půl sekce pěkného pozemku
a záleží nyní aby se nám tam u- -

vedlo Moje ženuška stále říká
vala že nechce nová kamna až

pry koupím farmu což se koneč
ně splnilo — kamna stará a far
ma jest zakoupená Dne 28 led
na budu míti dražbu na farmě
kdo bydlíval Frank Dvořák dvě
míle východně a y± severně od
Linwood Zároveň nřikbidám

iředplatné na oba časopisy a za

loplatek laskavě mi pošlete ono

ryehlcsici sídlo a manželka si

řeje k Venkovu za prémii se

mena která by jí hojně užitku v

om novém domově přinesla Stá-- e

se obává zdali prý to tam vy-

líží a tu ji konejším žo to jistě
mrší nelnulo nezlí to man lam v

válce Přiložený naleznete též
ifdUO ve prospěch nešťastných
vdov a sirotku vc staré vlasti

postlZelte tOlt kťlltou luetloU —

neblahou válkou Srdečně zdra
víme všecky i V V na zánadě
V úctě znamenám se

Václav Polívka

NejstarŽÍ český lékař v Ottuuc

~DR E HOLOVTCHINER
Hit ii)l lOwlituti

Vili 309 tltxk IS tHrry
ttl'titl iihipuiu divtiillu
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Iíemrep kongresman z Ncbra

sky který pomwd svého časopisu
Omaha World Herald zvolen byl
do tohoto zodpovědného úřadu

podal v senátu předlohu v níž

žádá o vydáni zákona kterým by
zakázal vývoz zbraní a střeli-

va do Kvropy válčícím mocno-

stem Známo jest že ěaaopía je-h- o

zařáděn jest mezi tak zvaný

žlutý tisk ějlj tisk sensaění
Jíle jednáni p Ilítchcocka tnož-n- o

soudili že i on se dělá pří kaž-

dé příležitosti více méně acnsaě- -

ídm třeba tak jako známý new-

yorský vyd Ilearst
Na prvním místě vždycky pří-

mo i nepřímo porážel p Uryana
s úmyslem by sám nad něho vy-

niknul což ao mu docela nikdy
nepoštěstilo a zajisté nepoštěstí
Komár lva neuštípe

V záležitosti organísacc reserv-níc- h

banků hartusíl a různými
přívěsky aby tyto sorganisová-n- y

byly lidem na místo národních
banků a to snad jen proto aby ti

vyšší páni úředníci mohli tam do-

sazovat avé politické přátele
jichž správu by byli takovíto po-

litičtí šmejdířovó zajisté v záhu-

bu přivedli Při tom ovšem bylo
hlavním bodem pracovat do ru-

kou peněžního monopolu Tedy
zde veheo pohořel

Nyní opět slyšíme o lidumilné
Ilitchcoekově předloze aby totiž
zakázán byl vývoz zbraní a stře-

liva do žerní válčících

Dne 8 ledna sešlo se kolem sed-

mi set občanů většinou NČincfi v

mČNtské radnici v Omazc kde

přijmutí reaoluci na jejíž vypra
cování podílu bral i známý ěesko-němeek-

ý

oinažský dr politikář
která zněla příznivě oné předlo-
ze Ve schůzi té řečnil KiiKene

Kulinemiiiiii universitní profesor
Německa a prohlásil vc své ře-

či že "Nobleova odměna míru"
patří německému císaři který
prý jest ten jediný člověk na svě-

tě který st? postaral a pracoval o

světový mír Dle všeho ale za-

pomněl dodat že výsledek jeho
práce má svět nyní před sebou!

Po výměně jiných proslovů jež

směřovaly vc prospěch oné před-

lohy a jež vynášely kulturu ně-

meckého národa "Deutchland
neber alles" vyvstal přítomný
schůze této americký generál
Cowin a oslovil toto německé

shromáždění asi následovně: "V
takovéto neodvislé americké schů-

zi lidu není místo vynášet i jeden
válčící národ nad druhý nýbrž
zde máme mluvili pouze o naší

neutralitě a postarati se o to aby
zabráněna byla imporlaee ameri

( z„(mí H „třídivn do soused

hj1() Mxika

že tento bodr amen

eký tfeiieiál tímto chtěl odkryti
toho ameriekého 1'ismareka

jako pidimužíka ostatní pak pú

némeétí vlastťiiei co po

rytec

V senáte tedy podal lakovou

předlohu lliteheoek a ve sneinov

POHÁRU KTERÝ ZlSKAL

JM

jv

iM

j

ilmi?vii % p44iu„ lut l

f V mi ku

němečtí poslanci
A co by znamenalo přijmutí ta-

kovéto předlohy f Jak sám JJcrr
Víereck redaktor něm éasooísu

"Fatherlandu" prohlásil že by
hylo pak po válco za 90 dníl Te

dy za 'jí) dní by Německo ííakou
sko a Turecko zvítězilo nad spo-

jenci I Nu tohle by byla zajisté
výborná neutralita ho atrany Hno

jenýeh Btátů ve prospěch němé- -

tké kultury I

Každý nepřed pojatý člověk
musí v takovémto hnuti "lidu
milném" viděti žo jedná so tu
pouze a jedině o pomoc straně
která válku tuto vyvolala Tedy
ve prospěch německého militaris
mu a barbarství Neznamenal by
krok takový postavit na nohy to
ho nejzuřivějsího rváče světa

který až by uchvátil národy jed- -

ny vrhnul by se pak tím větší si
lou a přípravou na národ jiný a
tím by chtěl rozšířit tu kultur
nost třeba i za moře ?

Dovolí-l- i si Němci v Americe
takovéto "mírové" snahy fedro
vati bude snad také správné aby
Slovanstvo zde začalo protesto- -

vati proti takovéto předloze
Ovšem že jest tu třeba na prv

ním místě odsoudili přítomnou
válku a její hrozné následky ale
nedovolme aby zákony Spoj Stá
tu v tak významné době pro ná
rod Český byly změněny ve pro
spěch vlády která válku tuto vy-vola- la

ve prospěch militarismu a
barbarství proti němuž dnes bo

juje Francie Anglie Rusko Srb
sko a celý slovanský svět třeba
tu a tam nepřímo I

Nabude-l- i hnutí takové ve pro-

spěch této předlohy ohlasu tak
že by skuttičně ohroženo bylo po-

stavení českého národa a předlo-
ha by se chýlila ku přijmutí by-

lo by snad záhodno aby probudi-
lo se to naše české KDÍtlJŽKNl a
navázalo patřičnou činnost v ně-

jaké té diplomacii která by pak
s důstojností v tak vážné akci u

spojenců vážný podklad ku dal-

šímu působení n vyjednávání a

národy které so i o existenci ná-

roda našeho dnes bijou nám tu

zajistila
1'omoci vyrvali zbraň ruky

našim přátelům kde nepřítel po
JO let stí na ně pod záštitou míru

připravoval bylo by zradou pá-

chanou na ubohém národě če-

ském kterému zajisté vzejde ji-

třenka míru pokoje a samostat-
nosti pakli spojenci zvítězí

KALENDÁŘ ČESKO-AMERI-CKÝC-
H

ŽEN

Mezi řadou kalendářů pro rok
I !)!" vydaných přední místo vy-

dobyl si "Kalendář Cesko-ame-ekýe- h

Zen" jenž svou úpravou
obsahem i neobvykle nízkou ee-no- u

zaslouží aby si získal nej vět-

šího rozšíření --- liž obálka pro
vedená dle návrhu mladé česko

americké uiinlkyiié pí Šulcové
Ilcsové piiMibí dojmem iicjprizni
véjšítu Zu kalciidářni části

iiasiedujc zvlaste povídka pera
iiánié éoko americké autorky
pí F Maúkové liujárkové "Na
vlastním chlebě" dojemné u plť
sobive "Dvě vpomíiiky" čeln"?

spolkové pracovnice druiualieké

umělkyně pí lioh Ludvíkové
dále ajinnaa úvaha oblibeiié

spolupracovnice "Ženských la

stu" pí II Pavlíkové povídka a

překlady Anny Sire Tvrziiké u j
Ne zájiueiu přečtou naie ženy
kťúniuni jMividku P Kliola "lllu-ih- ý

květ" Talisinaii Suhma a j
kleté se slastně lůi nl olivvk

klýeh kalendářních poblek Ve

Všech jcilná se o ťeiiáeb lunt
kádi Upnuli tv prává jun titké
Ktdec nejlépe ptiťotiiot
Neiiuité ajiiKkVe ii cenné ěiáu

ky ptnuViic dttpiiHtJl ol"-il- i kl u

Ukfe lak iluf Dtii V uj4tl
' v o

b biti p! iVo ii ii" j pi Velmi

ei tu i dokladn ý j 4 tukino ve

leji k ii o lu í tit pkvtltc U

j('loi pcii' ii o pohln kvvh pt t

(Vích 4vt ve NojvHt-- Stilceb i

U TtiKě

111 fcd-tkto- T v i : Kl

t k v i'o í lti'-tboek-

tHrt I L it i t tu ťtc
ttiiurk Aulul t ( HiUvti tn

V tl kťíkííVlch l:itv tk to

"t M 11 ri '}i tito j
VMukíiji "Víískii di4 VťtiV'' t

p ř Ukl o't lí Mtjiv-- tbika
!y ikb

pťkiu jv4 %vUy k e

třuvk a e rUvpkt' A tb'í

plli- - tV HV toV to kiOiftlktU tt

v%t Mmnuí i4 ivliilá t V b a na!

10

liedkv kUudit h'hMoo4
uikolik Uods4 vob ný h bint

T#k IVioi ŠrmU "lUjt"

— Merta Cotlerel dozorce nad
dřevorubci na VrtuumUVlm

iitřelíl se minulou nedělí
večer do pravého spánku zpfiao
lír ai těžké poranění Dopraven
byl do nemocnice kdo lékaři ma-

jí oi 41 o naděje ío m pozdraví
— Na Mchůxi atátní historické

společnosti konané v Lincolnu

minulý týden mři předseda téže
John L Wtdster z Omahy zají
mavoij přednášku o "Komand
iiebrasské historie" V úvodu

pravil t "Hylo mnoho příhod v

dávné historií Nebrasky které

jsou tak romantické juko poháď
ky z Arabských nocí Hyla dobro
družstvi tak vzrušující juko ta o

nichž píše Cervantcs neb Kabe

lak A byly scény tak zajímavé
a dojemné jako srdnatost a tra
KÍfké události líčené v historii

křižáků" Dálo líčil Webster ty
nejstarší doby historie Ncbrasky
o nichž můžeme ai učinili pojem
jedině z archeologických nálezů a

památek načež pak dostal ao k

prvním dobám osazování střední- -

ho západu bělochy a k zakoupení
území Louiaiany jímž celá ta

oblasf jejíž části jest
dnešní Nobraska pítála v držení

Spojených Htátů Stejně zajímá-výr- a

bylo jeho líčeni bojů indi-

ánských a prvními bílými oaadní-k- y

jakož i událostí pozdějších
kdy Nebraska přijata byla ve

svazek států americké Unie Itu-d- e

tomu v 19J5 padesát roků a

Webster ho přimlouval aby toto

památné jubileum bylo oslaveno

postavením aamoHtatné budovy

pro státní hÍHtorickou společnost
— Osra "střeleckých klubů"

bylo aorganiaováno v různých
městech ve státě dle vyjádření
generálního pobočníka Ilalla ve-lite- le

státní milice jenž projevil
evé uspokojení nad tímto zájmem
Několik dalších klubů ho prý

a deset osob poutači k

založení Nejsilnější jeat klub

který čítá přes 100 členů
Členové těchto klubu se cvičí vc

střelbě pro ten případ že by byli

povoláni k vojenské službě v pá-

du války
— Tři pokusu rozsvítili plyno-novo- u

lampu vzňaly se Saty na
H-let-

é dceři Josepha Beckera
městského inženýra v llowell —

Dívenka vyběhla ven kdo sice

byly na ní plameny utlumeny

utrpěla takové popáleniny
žc skonala ve čtvrtek ráno
— James Dooley z Omahy je-

den ze šesti pozůstalých členů

první setniny nchrasské národní

gardy jež sloužila v bojích proti
Jndianům v r 1S(1 hodlá požá-

dali sněm aby udělil pensi jemu
a jeho pěti druhům Pense budu
rovněž žádána pro vdovu jejíž
manžel sloužil těž v oné setnině a

před víee roky zemřel Záznamy
vykazuji že p Dooley dal se nu

verbovati ÍJO srpna lsti i kdy by-

lo mu H roků Uyl členem set-nin- y

A z prvního pluku iniliee

j'jíž kapiláiieia byl John K Por-

ter
~~ V pátek konán byl v North

Platte koronerftv in kvést za uče:
lem zjištění příčiny smrti Věrno-n- a

("onnetta jehož tělo nalezeno

hydo ve středu jižně od Suther-lau- d

Na čelo shledány tři rány
zasazené patrně kladivem x niehl
každá prorazila lebku Dva bra
tři jsesnulébo II J ťonnett
('hillíeothe III a I K ťoimett i

Kdgur Nb přijeli do North
1'latle v čtvrtek večer a sloto!-Itil- i

Iřbi dle vlasů luhů šatů

jitiýeh oiáitiek Ke iVČdeetvi po

(buolio přfd koromruvuu poiu
tou v) sto na jevu fa K Trnul
llikal doťliáoi loy lltdierUe v

mtule iitiuuU ůlviv v neini
Hubert prohLUil h t bariem

Clu ln ld t on in tu ritnaiui

nj(ti nviul tl bl n y klrtdivrm ií
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bychom pouze tyto předlohy dle

titulů uvedli vyžadovalo by ai to

několik sloupců a sotva by to mě-

lo nějakého účele neboť mnohé z

nich pochovány budou ve výbo-

rech a více o nich nebude slyííet
Zmíníme ho tudíž pouze o několi-

ka které mají větší důležitost
neb zajímavost Tuk nu příklad
poslanec Jtatea podal předlohu v

zájmu povoleni élOO0(X) na posta-um- í

a zařízeni státní tiskárny
Jerry Jloward podal předlohu
zákona o minimální mzdě sená-

tor Quinby předlohu v zájmu
zrušeni trestu smrti senátor

Sliumway předlohu v zájmu ní i

osob duševně zatíže-

ných neb nenapravitelných zlo-

činců jak bylo to navrhováno
Ktátní kontrolní radou Poslanci
Andersonovi z okresu 1'hclps se

zdá že hostince v Ncbrasce jaou

zavírány příliš pozdě a proto
aby na místě v 8 zavírá

ny byly v ti hodin večer

— II státního sekretáře v Lin-

colnu inkorporovánn bylo Far-

mářské kooperativní silružení s

kapitálem $:{r(MK) jež xaříditi
hodlá obchod v Ncwman (Irové z

Mude kupovali a prodávali obilí

a zboží všeho druhu
— Albert W Mallory jenž

se v jižní části Nebrasky
před padesáti léty a později zalo

žil městečko Dubois zemřel ne-

dávno v domové své dcery pí

(iarretové vc Wakita Okla Tě-

lesné pozůstatky přivezeny byly
do Dubois a uloženy vedle man

želky Mallory-- o vy jež zemřela

před několika léty
— Tělo C C Christiansena z

Imlianola la nalezeno bylo ve-

dle tratí Missouri Pacific dráhy
blíže Nebraska City v sobotu čas-

ně ráno Mylo stotožnřno dle li-

stin u mrtvého nalezených
Cbri-stianse-

u

byl muž asi til) lety a

převládá mínění že spadl s pohy- -

iiijtemo se vuiku '

— V pomleli o piil druhé ráno
vznikl oheň v nábytkovém obclio

'

ie uriny a l nenway ompany
Lincolnu a zničil budovu i so

zásobami Obchod tento jest jed-- 1

ním iiejvétšieh v Lincolnu a

škodu se odhaduj'' na $1 IUO(m)
nv
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